tum

itum demum Rhodum proficiscerentur. Duorum simul regum no-
 mine incitari Rhodios ad bellum Rom. posse. Adiunctam ciuitatem
 penus quam vnam tum rei naualis gloria esset, nec terra, nec mari
 spem relicturam Rom. Venientibus Illyrijs, Perseus ab Enipeo am-
 nix castris cum omni equitatu profectus, ad Dium occurrit. Ibi
 ea qua conuenerunt, circumfuso agmine equitum facta, quos ad ef-
 se federi sancit a cum Gentio societatis volebat rex, aliquantum eā
 rem ratus animorum ijs adiecturam. & obsides in conspectu om-
 nium dati acceptiq̄; & Pellā ad thesauros regio missis, qui pecu-
 niam acciperent, qui Rhodum irent cum Illyrijs legatis, Thessalo-
 nica conscendere iussi. Ibi Metrodorus erat, qui nuper ab Rhodo ve-
 nerat, auctoribusque Dione & Poliarato principibus ciuitatis e-
 ius affirmabat Rhodios paratos ad bellum esse. Is princeps iuncta
 cum Illyrijs legationis datus est. Eodem tempore ad Eumenem et
 ad Antiochum communia mandata, que subijcere conditio rerum
 poterat. Natura inimica inter se esse liberam ciuitatem & re-
 gem. Singulos populum Rom. aggredi, & quod indignum sit, re-
 gum viribus reges oppugnare. Attalo adiutore patrem suum op-
 pressum: Eumene adiuuante & quadam ex parte etiam Philippo
 patre suo, Antiochum oppugnatum: in se nunc & Eumenem &
 Prusiam armatos esse. Si Macedonia regnum sublatum foret, pro-
 ximam Asiam esse, quam iam ex parte sub specie liberandarum
 ciuitatum suam fecerint: deinde Syriam. Iam Prusiam Eumeni
 honore praeferrī, iam Antiochum victorem premio belli ab Aegyp-
 to arceri. Hac cogitantem prouidere iubeat, vt aut ad pacem se-
 cum faciendam cōpelleret Rom. aut perseuerantes in bello iniusto
 cōmunes duceret omnium regum hostes. Ad Antiochū aperta man-
 data erant, ad Eumenem per speciem captiuorum redimendorum
 missus legatus erat: verum occultiora quadam agebantur, que in
 presentia inuisum q̄dē & suspectū Rom. Eumene falsis grauioribus.
 Proditor enim ac prope hostis habitus, dum inter se duo reges cap-
 tantes fraude & auaritia certāt. Cydas erat Cretensis ex intimis
 Eumenis: hic prius ad Amphipolim cum Chimaro quodam popu-
 lari suo militante apud Persea, inde postea ad Demetriadem se-

HHH . 4

m:t

mel cum Menecrate quodam, iterum cum Antiocho regis ducibus sub ipsis manibus urbis collocutus fuerat. Eropon quoque, qui tum missus est, duabus ad eundem Eumene, iam ante legationibus functus erat, qua colloquia occulta, & legationes infames quidem erant, sed quid actum esset, quidque inter reges convenisset, ignorabatur. Res autem ita se habuit. Eumenes neque, fuit victoria Persei, neque bello cum inuadere in animo habuit, non tam quia paterna inter eos inimicitia erant, quam ipsorum odii inter se accensa. Non ea regum emulatio, ut equo animo Persea tantas adipisciopes tantamque gloriam, quam a Romanis victis tum manebat, Eumenes visurus fuerit. Cernebat & Persea iam inde ab initio belli omni modo spem pacis tentasse. & in dies magis quo propior ad moueretur terror, nihil neque agere aliud, neque cogitare. Romanos quoque, quia traheretur diutius spe ipsorum bellum, & ipsos duces & senatum non abhorreere a finiendo tam incommodo ac difficili bello. Hac utriusque partis voluntate explorata quod fieri etiam sua sponte tadio validioris, metu infirmioris credebatur posse, in eo suam operam venditare concilianda gratia magis cupiit. Nam modo ne iuaret bello Romanos terra marique, modo pacis patranda cum Rom. paciferebatur mercede, ne bello interesset. M. & D. talenta. in utroque non fide modo se, sed obsides quoque dare paratum esse ostendebat. Perseus ad rem inchoandam promptissimus erat cogente metu, & de obsidibus accipiendis sine dilatione agebat, conueneratque ut accepti Cretam mitterentur. ubi ad pecunia mentionem ventum erat, ibi haesitabat, & utique alteram in tanti nominis regibus turpem ac sordidam, & danti & magis accipienti mercedem esse. Malebat in spem Romanae pacis non recusare impensam sed eam pecuniam perfecta re daturum: interea Samothrace in templo depositurum. Ea insula cum ipsius ditionis esset, videre Eumenes nihil interesse an Pella pecunia esset: id agere ut partem aliquam presentem ferret. Ita ne quicquam inter se captari nihil praeter infamiam mouere. Nec haec tantum Perseo per auaritiam est dimissa res, cum pecuniam tutam & pacem habere per Eumene, quae vel parte regni redimenda esset, ac receptus protrahere inimicum

merce-

mercede onustum, & hostes merito ei Rom. posset facere. Sed etiam Gentij regis parata societas, & tum Gallorum effusorum per Illyricum ingens oblatum auaritia dimissum est. Veniebant decem millia equitum, par numerus pedum, & ipsorum iugentium cursum equis, & in vicem prolapsorum equitum vacuos capientium ad pugnam equos. Hi pacti erant, equos denos praesentes aureos, pedes quinos, mille dux eorum. Venientibus his Perseus ab Enipeo ex castris profectus abuiam cum dimidia copiarum parte, denuntiare reperit vicos ubi quae via propinqua sunt coepit, ut comitatus expedirent, frumenti, vini, pecorum ut copia esset. Ipse equos praebat, & sagula donum principibus ferre & parum auri quod inter paucos diuideret, multitudine credens trahi se posse. Ad Amanam urbem peruenit. & in ripa fluminis Axij posuit castra. circa Desudabam in Medica exercitus Gallorum confederat, mercedem pactam opprimens. Eo mittit Antigonum ex purpuratis vnum, qui iuberet multitudinem Gallorum ad Byzacora (Peonia is locus est) castra mouere, principes ad se venire frequentes. LXXXV. millia ab Actio flumine & castris regis aberant: Haec mandata ad eos cum pertulisset Antigonus, adiscissetque per viam quanta omnium praeparata cura regis copia multitudini foret, quibusque munerebus principes aduenientes vestis, argenti, equorumque, excepturus rex esset: de his quidem se coram cognituros respondent. Illud quod praesens cepigissent, interrogant, ecquid aurum quod in singulos pedites equitesque diuidendum esset, secum adduxisset. Cum ad id nihil responderetur, Clondicus regulus eorum, Abi, renuntia ergo, inquit, regi, nisi aurum obsidesque accepissent, nusquam inde Gallos longius vestigium moturos. Haec relata regi cum essent, aduocato consilio, cum quid omnes suscipere appareret, ipse pecunia quam regni melior custos, instat de perfidia & feritate Gallorum differere. Multorum iam ante claudibus expertum, periculosum esse tantam multitudinem in Macedonia accipere, ne grauios eos socios habeant, quam hostes Rom. Quing. millia equitum sat esse, quibus & vi ad bellum possent, & quorum multitudinem ipsi non timeant. Apparebat in omnibus mercedem multitudinis timere, nec quid-

HHH 5 quam

(quam aliud: sed cum suadere consulenti nemo auderet, remittitur Antigonus, qui nunciaret quing. millium equitum operatantum uti regem, contemnere multitudinem aliam. Quod ubi audire barbari, ceterorum quidem fremitus fuit indignantium se frustra excitos sedibus suis: Clondicus rursus interrogat, ecquid ipsis quinque millibus quod convenisset numeraret. Cum aduersus id quoque misceri ambages cerneret, inuiolato fallaci nuncio (quod vix sperauerat ipse posse contingere) retro ad Histrum, per populati Thraciam quae vicina erat via, redierunt. Quae manus quieto sedente rege ad Enipeum, aduersus Romanos Perrabia saluum in Thessaliam traducta, non agros tantum nudare populando potuit, ne quos inde Romani commeatus expectarent: sed ipsas excindere vrbes, tenente ad Enipeum Perseo Romanos, ne vrbes socijs opitulari possent. Ipsi quoque Romanis de se cogitandum fuisset, quando neque manere amissa Thessalia, vnde exercitus alebatur, potuissent, neque progredi, cum ex aduerso castra Macedonum, * qui ea pependerant spe, haud mediocriter debilitauit. Eadem auaritia Gentium regem sibi alienauit. Nam cum CCC. talenta Pelle misisset a Gentio numerasset, signare eos pecunia passus est. Inde X. talenta ad Pantaucum misisset, eaque praesentia dari regi iussit: reliquam pecuniam signatam Illyriorum signo portantibus suis praecipit paruis itineribus ueherent: dein cum ad finem Macedoniae ventum esset, subsisterent ibi, ac nuncios ab se opperiretur. Geterius exigua parte pecunia accepta, cum assidue a Pantauco ad laceffendos hostili facto Romanos stimularetur, M. Perpennam & L. Petiliu legatos, qui tum forte ad eum venerant, in custodia coniecit. Hoc audito Perseus, contraxisse eum necessitates ratus ad bellum utique cum Romanis, adruocandum qui pecuniam portabat, misit, velut nihil aliud agens, quam ut quanta maxima posset praeda ex victo Romanis referuaretur. Et ab Eumene Eropon, ignotis quae occulte acta erant, redit. De captiuis actum esse & ipsi euulgauerant: & Eumenes Cos. vitanda suspitionis causa certiore fecit. Perseus post reditum ab Eumene Eroponis spe detectus. Antenorem & Callippum praefectos classis cum LX. lembis (adiecta ad hunc numerum quing. praestes erant) Tenedum

nedam mittit, ut inde sparse per Cycladas insulas naues, Macedonia cum frumento petentes, tutarentur. Cassandrea deducta naues in portus primu qui sub Atho monte sunt, inde Tenedu placido mari cum traiecissent, stantes in portu Rhodias apertas naues Eudamumque, praefectum earum, inuiolatas, atque etiam benigne appellatos dimiserunt. Cognito deinde in latere altero quinquaginta onerarias suarum, stantibus in ostio portus Eumenis rostratis quibus Damius praerat, inclusas esse, circumuectus propere, ac summotis terrore hostium nauibus, onerarias, datus qui prosequerentur X. lembis, in Macedonia mittit, ita ut in totum profecti redirent Tenedum. Nono post die ad classem iam ad Sigium stantem redierunt. Inde Subota (insula est interiecta Elea & Atho) traieciunt. Forte postero die quam Subota classis tenuit, quing. & XXX. naues, quas hippagogos vocant, ab Elea profecta cum equitibus Gallicis equisque Phanas promontorium Chiorum petebant, vnde transmittere in Macedonia possent, Attalo ab Eumene mitrebantur. Has naues per altum ferri cum ex specula signum datum Anteriori esset, profectus a Subotis, inter Erythrarum promontorium Chiumque, quae arctissimum fretum est, ijs occurrit. Nihil minus credere praefecti Eumenis, quam Macedoniae classem in illo vagari mari, nunc Romanos esse, nunc Attali aut remissos aliquos ab Attalo ex castris Rom. Pergamum petere. Sed cum iam appropinquantium forma lemborum haud dubia esset, & concitatio remorum, directaque in se proa, hostes appropinquare apparuisset, tunc iniecta trepidatio est, cum resistendi spes nulla esset, inabilique nauium genere, & Gallis vix quietem ferentibus in mari. Pars eorum qui propiores continenti littori erant, in Erythrae enarunt: pars velis datus ad Chium naues ciecere, relictisque equis effusa fuga vrbe petebant. Sed propius vrbe lembi accessuque comodiore cum exposuissent armatos, partim in via fugientes Gallos adepti Macedones ceciderunt, partim ante portam exclusos (clauserat enim Chij portam) ignari qui fugerent aut sequerentur. DCCC. ferme Gallorum occisi, CC. viui capti, equi pars in mari fractis nauibus absumpti, partim neruos succiderunt in litore Macedones. XX. eximia equos forme

cum captiuis, eosdem X. lembos, quos miserat, Antenor deuobere
 Thessalonicam iussit, & primo quoque tempore ad classem reuerti,
 Phanis se eos expectaturum. Triduum ferme classis ad urbem stetit
 Phanas inde progressi sunt, et spe celerius reuersis X. lembis euecti,
 Aegeo mari Delum traiecerunt. Dum hac geruntur, legati Rom.
 C. Popilius & C. Decimius, & C. Hostilius à Chalcide profecti, tri-
 bus quinqueremibus Delum cum uenissent, lembos ibi Macedonum
 XL & V. regis Eumenis quinqueremes inuenerunt. Sanctitas tem-
 pli insuleque inuiolatos praestabat omnes. Itaque permixti Romanique
 & Macedones, & Eumenis nauales socij, in templo, inducias re-
 ligatione loci praebente, versabantur. Antenor Persei praefectus,
 cum aliquas alto praeferrè onerarias naues exspeculis significatum
 foret, parte lemborum ipse insequens, parte per Cyclades dispo-
 sita, praeterquam si quae Macedoniam peterent, omnes aut supprime-
 bat, aut spoliabat naues: quibus poterat Popilius aut Eumenis na-
 ues, succurrebat: sed ueluti nocte binis aut ternis plerumque lembis Ma-
 cedones fallebant. Per id fere tempus legati Macedones Illyrijque si-
 mul Rhodum uenerunt: quibus auctoritatem addidit, non lembo-
 rum modo aduentus passim per Cycladas atque Aegeum uaganrium
 mare, sed etiam coniunctio ipsa regum Persei Gentijque, & fama
 cum magno numero peditum equitumque uenientium Gallorum.
 Et iam cum accessissent animi Dioni ac Polyarato, qui Persei par-
 tium erant, non benigne modo responsum regibus est, sed palam pro-
 nunciatum, bello finem se auctoritate sua imposituros esse. Ita-
 que ipsi quoque reges equos adhiberent animos ad pacem accipi-
 endam. Iam ueris principium erat, nouique duces in prouinciam
 uenerant: Cos. Aemilius in Macedoniam, Octauius Oreum ad clas-
 sem, Anicius in Illyricum, cui bellandum aduersus Gentium. Pa-
 tre Pleurato rege Illyriorum, & matre Eurydica genitus, fratres
 duos Platorem utroque parente, Carauantium matre eadem na-
 tum habuit. Hoc propter ignobilitatem paternam minus suspe-
 cto, Platorem occidit, & duos amicos eius, Etritum & Epica-
 dum, impigros viros, quo tutius regnaret. Fama fuit Honum Dar-
 danorum principis filiam Etutam pacto fratri eum inuidisse, tan-
 quam

quam his nuptijs adiungenti sibi Dardanorum gentem. & simi-
 lius id uero fecit ducta ea uirgo. Platorem interfecto grauis deinde
 dempto fratre metu popularibus esse coepit. & uolentiam insit am-
 ingenio, intemperantia uini accendebat. Ceterum, sicut ante di-
 ctum est, ad Romanum incitatus bellum, Lissum omnes copias con-
 traxit. XV. M. armatorum fuerunt. Inde fratre in Camiorum gen-
 tem vi aut terrore subigendam cum mille peditibus & quinquagin-
 ta equitibus misso, ipse ad Bassaniam urbem quing. millia ab Lisso
 ducit. Socij erant Romanorum: itaque per missos nuntios prius ten-
 tati, obsidionem pati quam dedere sese maluerunt. Carauantium
 in Cauijs Durniu oppidum aduenientem benigne accepit, Carauan-
 ti altera urbs exclusit: & cum agros eorum effuse vastaret, aliquot
 palati milites agrestium concursu interfecti sunt. Iam & Ap. Clau-
 dius, adsumptis ad eum exercitum quem habebat, Bullianorum &
 Apolloniatum & Dyrrhachinorum auxilijs, profectus ex hybernjs
 circa Genu suum amnem castra habebat. auditio foedere inter Per-
 sea & Gentium, & legatorum violatorum iniuria accensus, bellum
 haud dubie aduersus eum gesturus. Anicius Pro eo tempore Apollonia
 auditis quae in Illyrico gereretur, premissisque ad Appium literis, ut se
 ad Genu suum opperiretur, triduo & ipse in castra uenit: & ad ea quae
 habebat auxilia, assumptis Partinorum iuuentus duobus millibus
 peditum, & equitibus CC. peditibus Epicadus, equitibus Agalsus pra-
 eerat. Parabat ducere in Illyricum, maxime ut Bassanitas solueret
 obsidione. tenuit impetum eius fama lemborum uastantium ma-
 ritimam oram. LXXX. erant lembi auctore Pantauco missi à Gen-
 tio ad Dyrrhachinorum & Apolloniatum agros populandos. Tum
 classis ad

*

*

to eo tradiderunt se: deinceps & urbes regionis eius idem facie-
 bant, adiuuante inclinationem animorum clementia in omnes &
 iustitia praetoris Romani. Ad Scodram inde uentum est: id quod bel-
 li caput fuerat, non eo solum quod Gentius eam sibi ceperat uelut
 regi totius arcem, sed etiam quod Labeatium gentis munitionis
 longe est, & difficilis aditus. Duo cingunt eam flumina, Clausala la-
 terè

tere vrbis quod in orientem patet præfluens, Barbana ab regione occidentis ex Labeatide palude oriens. Hi duo amnes confluentes in-
cidunt Oriundi flumini: quod ortum ex monte Scodro, multis & alijs auctum aquis mari Adriatico infertur. Mons Scodrus longe altissimus regionis eius, ab oriente Dardaniam subiectam habet, à meridie Macedoniam, ab occasu Illyricum. Quanquam munitum situ naturali oppidum erat, gensq; id tota Illyriorum & rex ipse tuebatur, tamen prator Romanus, quia prima successerant prospere, fortunã totius rei principia secuturam esse ratus, & repentinam valiturum terrorem, instructo exercitu ad mœnia succedit. Quòd si clausis portis muros portarumq; turreis dispositis armatis defendissent, vano cum incepto mœnibus pepulissent Romanos. Nunc porta egressi prælium loco æquo maiore animo commiserunt quàm sustinuerunt. Pulsi enim & fuga conglobati, cum C. C. amplius ipsis faucibus porta cecidissent, tantum intulerunt terrorem, vt oratores extemplo ad prætorem mitteret Gentius Teuticum & Bellum principes gentis, per quos inducias peteret, vt deliberare de statu rerum suarum posset. Triduo in hoc dato, cum castra Romana quingentos ferme passus ab vrbe abessent, nauem conscendit, & flumine Barbano nauigat in lacum Labeatum, velut secretum locum petens ad consultandum: sed, vt apparuit, falsa spe excitus, Carauantium fratrem multis millibus armatorum attis ex ea regione, in quam missus erat, aduentare, qui postquam euenit rumor, tertio post die nauem eandem secundo anni Scodram demisit: præmissisq; nuntijs vt sibi appellandi prætoris potestas fieret, copia facta in castra venit. Et principium orationis ab accusatione stultitia orsus sua, postremo ad preces lachrymarumq; effusus genibus prætoris accidens, in potestatem sese dedit. Primo bonum animum habere iussus, ad cœnam etiam inuitatus, in vrbem ad suos redijt, & cum prætore eo die honorifice est epulatus: deinde incusodiã C. Casio Tr. militum traditus, vix gladiatorio accepto X. talentis ab rege rex, vt in eam fortunam recideret. Anicius Scodra recepta nihil prius quàm requisitos Petilium Perpennamq; legatos ad se duci iussit, quibus splendore suo restituto, Perpennam

extem-

A extemplo mittit ac comprehendendos amicos cognatosq; regis: qui Medeonem Labeatium gentis vrbem profectus, Erteuam vxorem cum filijs duobus Scerdileto Pleuratoq; & Carauantium fratrem Scodram in castra adduxit. Anicius bello Illyrico intra XXX. dies profecto nuntium victoria Perpennam Romam misit, & post dies paucos Gentium regem ipsum cum parente coniuge ac liberis ac fratre alijsq; principibus Illyriorum. Hoc vnum bellum prius perpetratum quàm cœptum Romæ auditum est. Quibus diebus hac agebantur, Perseus quoque in magno terrore erat, propter aduentum simul Aemilij noui consulis, quem cum ingentibus mini aduentare audiebat simul Octauij Pr. Nec minus terroris à classe Romana & periculo maritimæ oræ habebat. Thessalonica Eumenes & Athenagoras præerant cum paruo præsidio M. M. cetratorum. Eo & Androclen præfectum mittit, iussim sub ipsis naualibus castra habere. Aeneam N. equites cum Antigonno misit ad tutandam maritimam oram, vt quocunque littore applicuissent naues hostium audissent, extemplo ferrent agrestibus opem. V. M. Macedonum missa ad præsidium Pythoi & Petra, quibus præpositi erant Histiaus & Theogenes & Midon. His profectis ripam munire Enipei fluminis aggressus est: quia sicco alueo transiri poterat. Huic vt omnis multitudo vacaret, fœmina ex propinquis vrbibus coacta cibaria in castra afferebant. miles iussus ex propinquis

C. flui

*

*

postremo sequi se vtrarios ad mare, quod minus C. C. passus aberrat, iussit, & in littore alios alibi modicis interuallis fodere. montes ingentis altitudinis spem faciebant, eo magis, quia nullos apertos euergerent riuos, occultos continere latices, quorũ venæ in mare permanentes vnda miserentur. Vix deducta summa arena erat, cum scaturigines turbidæ primo & tenues emicare, dein liquidam multamq; fundere aquã velut deum dono cœperunt. Aliquantum ea quoq; res duci fama & authoritatis apud milites adijcit. Iussis deinde militibus expeditæ arma, ipse cum tribunis primisq; ordinibus vadit ad contempandos transitus: quã descensus facilis armatis,

quã

quã in vltiorem ripam minime iniquus ascensus esset. His satis exploratis, illa quoque primum vt ordine ac sine tumultu omnia in agmine ad nutum imperiumque ducis fierent, prouidit. Vbi omnibus simul pronuntiaretur quod fieret, neque omnes exauderent, incerto imperio accepto alios ab se adyicientes, plus eo quod imperatum sit, alios minus facere: clamores deinde diffonos oriri omnibus locis, & prius hostes quam ipsos quid pareretur scire. Placere igitur, Tr. militum primo pilo legionis secretum edere imperium: illum & dein singulos proximo cuique in ordine centurioni dicere, quid opus factum sit, siue à primis signis ad nouissimum agmen, siue ab extreme ad primos perferendum imperium sit. Vigiles etiam nouo more factum in vigiliam ferre vetuit: non enim in pugnam vigilare vt armis vtatur, sed ad vigilandum, vt cum senserit hostium aduentum, recipiat se, excitetque ad arma alios. Scuto præ se erecto stare galeatos: deinde vbi se sibi sint, innixos pilo, capite super marginem scuti positos sopitos stare: vt fulgentibus armis procul conspici ab hoste possit, ipse nihil prouideat. Stationum quoque morem mutauit, armati omnes, & franatis equis equites diem totum perstabant. Id cum astiuis diebus vrente assiduo sole fieret, tot horarum aestu & languore ipsos equosque, fessos integri saepe adorti hostes vel pauci plures vexabant. Itaque ex matutina statione ad meridiem decedi, & in postmeridianam succedere alios iussit, ita nunquam fatigatos recens hostis aggredi poterat. Hac cum ita fieri placere concioni aduocata pronuntiaffet adiecit vrbani concioni conuenientem orationem: Vnum imperatorem in exercitu prouidere & consulere quid agendum sit debere, nunc perse, nunc cum his quos aduocauerit in consilium: qui non sint aduocati, eos nec palam nec secreto iactare consilia sua. Militem haec tria curare debere, corpus vt quam validissimum & perniciosum habeat, arma apta, cibum paratum ad subita imperia: cetera scire de se dijs inmortaliibus & imperatori suo cura esse. In quo exercitus milites consul & imperator rumoribus vulgi circumagatur, ibi nihil salutare esse. Se, quod sit officium imperatoris, prouidurum, vt bene gerenda rei occasionem eis præbeat, illos nihil quod futurum sit quare-

querere. vbi datum signum sit, tum militarem operam nauare. Ab his præceptis concionem dimisit, vulgo etiam veteranis fatentibus, se illo primum die tanquam tyrones quid agendum esset in re militari, didicisse. Non sermonibus tantum his, cum quanto assensu audissent verba consulis, ostenderunt, sed rerum præfens effectus erat. Neminem totis mox castris quietum videres: ac uere alij gladios, alij galeas bucculasque, scuta alij loricasque tergere, alij aptare corpori arma, experiri, sub his membrorum agilitatem: quater alij pila, alij micare gladijs, mucronemque intueri: vt facile quis cerneret, vbi primum conferendi manum cum hoste data occasio esset, aut victoria egregia, aut morte memorabili inituros bellum. Perseus quoque, cum aduentu consulis simul & veris principio strepere omnia mouerique, apud hostes velut nouo bello cerneret, mota à phila castra in aduersa ripa posita, nunc ad contemplanda opera sua circumire ducem, haud dubie transitus speculante[m],

*

*

norum esse. Quae res Romanis auxit animos: Macedonibus regibusque eorum haud mediocrem attulit terrorem. Et primo suppressere in occulto famam eius rei est conatus, missis qui Pantaucum inde uenientem appropinquare castris uerarent: sed iam & pueri quidam uisi ab suis erant inter obsides Illyrios ducti: & quod quaque accuratius curantur, eo facilius loquacitate regionum ministrorum emanant. Sub idem tempus Rhodij legati in castra uenerunt cum hisdem de pace mandatis, quae Roma ingentem iram patrum excitauere. Multo iniquioribus animis à castrensi consilio auditi sunt. Itaque cum alij præcipites sine responso agendos castris, pronunciauit post diem quintumdecimum se responsum daturum. Interim, vt appareret quantum pacificantium Rhodiorum auctoritas ualuisset, consultare de ratione belli gerendi coepit. Placebat quibusdam & maxime maioribus natu, per Enipei ripam munitionesque vim facere: confertis & vim facientibus resistere Macedonas non posse: ex tot castellis aliquantò altioribus ac munitioribus, quae validis praesidijs insedissent, priore anno deiectos. Alijs placebat Octanium cum classe Thessalonicam petere: & populatione maritima ora

distringere copias regias, ut altero ab tergo se ostendente bello, circumactus ad interiorē partē regni tuendā, nudare aliqua parte transitus Enipei cogeret. Ipsi natura & operibus inexuperabilis ripa videbatur, & praterquam quod tormenta vbiq; disposita essent, missilibus etiam melius & certiore ictu hostes vti audierat. Alio spectabat mens tota ducis, dimissoq; concilio Perrabos mercatores Schönū & Menophilū, nota & fidei iam sibi & prudentia homines, accersitos secreto percunctatur, quales ad Perrabā transitus sint. Cum loca nō iniqua esse dicerent, praesidijs autē regis obsideri, spem cepit, si nocte improviso valida manu aggressus nec opinantes esset, deijci praesidia posse. Iacula enim & sagittas ut caetera missilia in tenebris, vbi quid petatur, procul prouidetur nequeat, inutilia esse: gladio comminus geri rem in permixta turba, quo miles Romanus vincat. His ducibus vsurus pratorē Octaviū accersitum, exposito quid pararet, Heracleam cum classe petere iubet, & mille hominibus decem dierum cocta cibaria habere. Ipse P. Scipionem Nasicam, Q. Fabium Maximum filium suum cum quinque delectis millibus Heracleam mittit, velut classē consensuros ad maritimā orā interioris Macedoniae, quod in consilio agitatū erat, vastandam. Secreto indicatum cibaria his preparata ad classē esse, ne quid eos moraretur. Inde iussi duces itineris in diuidere viam, ut quarta vigilia tertio die Pythaeum adoriri possent. Ipse postero die, ut distineret regem ab circumspēctū rerum aliarū, prima luce medio in alueo cum stationibus hostiū praelium cōmisit: pugnatūq; vring, est leui armatura: nec grauioribus armis in tam inaequali alueo pugnari poterat. Descensus ripae vring, in alueū trecentorū ferme passū erat: mediū spaciū torrentis alibi aliter cauati paulo plus quam mille passus patebat: ibi in medio spectantibus vring, ex vallo castrorū, hinc rege, hinc Coscum suis legionibus pugnatū est. Missilibus procul regia auxilla melius pugnabant, comminus stabilior & tutior aut parua, aut scuto Ligustino Romanus erat. Meridie ferè receptui cani suis Cos iussit: ita eo die diremptū praelium est, haud paucis vring, in-
fectis. Sole orto postero die, irritatis certamine animi etiam

ACTIUM

lacinus concursus est: sed Romani non ab his tantūm, cum quibus contractū certamen erat, sed multo magis ab ea multitudine quae disposita in turribus stabat, omni genere missilium telorū ac saxis maxime vulnerabantur. Vbi propius ripam hostium subissent tormentis missa etiam ad vltimos perueniebāt. Multo pluribus eo die amissis, cōsul paulo serius recepit suos. Tertio die praelio abstinuit, digressus ad imam partem castrorum, veluti per deuexum in mare brachium transitum tentaturus. Perseus quod in oculis erat

*

*

anni post circumactum solstitium erat, hora diei iam ad meridiem vergebat, iter multo puluere & incalcescente sole factū erat. Lassitudo & sitis iam sentiebatur, & meridie instante magis accessurum vring, apparebat. Stauit sic affectos recenti atq; integro hosti nō obijcere. Sed tantus ardor in animis ad dimicandū vring, erat, ut consuli non minore arte ad suos eludendos quam ad hostes opus esset. Nondum omnibus instructis, instabat tribunus militum vt maturarent instruere: circumibat ipse ordines, animos militū hortando in pugnam accendebat. Ibi primo alacres signum poscebant: deinde quantum increset astus, & vultus minus vigentes, & voces segniores erant, et quidam incumbentes scutis nixiq; pilis stabant. Tum iam apertē primis ordinibus imperat, metarentur frontem castrorum, & impedimenta constituerent. Quod vbi fieri milites sensere, alij gaudere palam, quod fessos via labore flagrantissimo astu non coegisset pugnare. Legati circa imperatorum ducesq; externi erant, inter quos & Attalus, omnes approbantes, cum pugnaturum consulem credebant. Neq; enim ne his cōtationē speruerat suam. Tunc mutatione consilij subita cum alij silerent, Nascia vnus ex omnibus ausus est monere consulem, ne hostem quidem ludificatos priores imperatores, fugiendo certamen manibus emittere, vereri ne nocte abeat, sequendus maximo labore ac periculo in intima Macedonia, exercitusq; sicut prioribus ducibus, per calles saltusq; Macedonicorū montium vagando circumagatur. Se magnopere suadere, dum in campo patenti hostem habeat, aggrediat, nec oblatam occasionem vincendi amittat.

III 2

CON-

" Consul nihil offensus libera admonitione tam clari adolescentis.
 " Et ego, inquit, animum istum habui Nasica, quem tu nunc habes.
 " & quem ego nunc habeo, tu habebis. Multis belli casibus didici,
 " quando pugnandum, quando abstinendum pugna sit. Non opera
 " sit stanti nunc in acie docere, quibus de causis hodie quiesse melius
 " sit: rationes aliàs reposcito, nunc auctoritate veteris imperato-
 " ris contentus eris. Conticuit adolescens, haud dubie videre ali-
 " qua impedimenta pugna consulem, quae sibi non apparent. Pau-
 " lus postquam metat a castra, impedimentaq; collocata animad-
 " uertit, ex postrema acie triarios primos subducit: deinde princi-
 " pes, stantibus in prima acie hastatis, si quid hostis moueret: poste-
 " riorē hastatos, ab dextro primum cornu singulorū paulatim signa
 " rum milites subtrahens. Ita pedites equitibus cum leui armatura
 " ante aciem hosti oppositis, sine tumultu abducti, nec ante quam
 " prima frons valli ac fossa perducta est, ex statione equites reuoca-
 " ti sunt. Rex quoque, cum sine detractione paratus pugnare
 " die fuisset contentus, quod per hostem moram fuisse pugnae sciret,
 " & ipse in castra copias reduxit. Castris permunitis C. Sulpitius
 " Gallus tribunus militum secundae legionis, qui praetor superiore an-
 " no fuerat, consulis permissu ad concionem militibus vocatis pro-
 " nunciauit, nocte proxima, ne quis id pro portento acciperet, ab ho-
 " ra secunda vsq; ad quartam horam noctis lunam defecturam esse:
 " id quia naturali ordine statis temporibus fiat, et sciri ante & pra-
 " dici posse. Itaq; quemadmodum, quia certi solis lunaq; & ortus &
 " occasus sint, nunc pleno orbe, nunc senescente exiguo cornu sulge-
 " re lunam non mirarentur: ita ne obscurari quidem, cum conda-
 " tur umbra terrae, trahere in prodigium debere. Noctē, quam pridie
 " nonas Septembris insecuta est dies, edita hora luna cum defecis-
 " set, Romanis militibus Galli sapientia prope diuina videri: Mae-
 " donas vt triste prodigiū occasum regni perniciemq; gentis porten-
 " dens mouit, nec aliter vates clamor vllulatusq; in castris Macedo-
 " num fuit, donec luna in suam lucem emerisset. postero die tantu
 " vtriq; ardor exercitui ad concurrendum fuerat, vt & regem &
 " consulem suorum quidam, quod sine pralio discessum esset, accu-
 " sarent.

sarent. Regi prompta defensio erat, non eo solum quod hostis prior
 aperte pugnam decrectans in castra copias reduxisset: sed etiam
 quod eo loco signa constituisset, quo phalanx, quam inutilem vel
 mediocrem inquitus loci efficeret, promoueri non posset. Consul ad
 id quod pridie praetermissis pugnandi occasionem videbatur, &
 locum dedisse hosti, si nocte abire vellet, tunc quoq; per speciem im-
 molandi terere videbatur tempus, cum luce prima signum propo-
 situm pugnae ad exeundū in aciem fuisset. Tertia demum hora, sa-
 crificio ritē perpetrato, ad concilium vocauit, atq; ibi quod rei ge-
 rendae tempus esset, loquendo & intempestiuē cōsultando videba-
 tur quibusdā extrahere: post sermones tamē Cōsolationē habuit.
 P. Nasica egregius adolescens, ex omnibus vnus quibus hesternae die
 pugnae placuit, denunciavit mihi suum consiliū: idem postea, ita
 vt transisse in sententiam meam videri posset, tacuit. Quibusdam
 alijs absentē carpere imperatorem, quam praesentē monere, melius
 visum est. & tibi P. Nasica, & quicumq; idē quod tu occultius sen-
 serunt, nō grauior reddere dilatae pugnae rationē. Nam tantū ab eo
 esset me hesternae quietis poenitē, vt seruatiū a me exercitum eo
 consilio credam. In qua me opinione esse, ne quis sine causa vestrum
 credat, recognoscat agedū meū, si videtur, quam multa pro hoste,
 & aduersus nos fuerint. Iam omnium primum quantū numero nos
 praesent, neminem vestrum nec ante ignorasse, & hesterno die im-
 plicatū intuentes aciem, animaduertisse certū habeo. Ex hac no-
 stra paucitate, quarta pars militū praesidio impedimentis relicta
 erat: nec ignauissimum quenque relinqui ad custodiam sarcina-
 rum scitis. Sed fuerimus omnes, paruum hoc tandem esse credi-
 mus, quod ex his castris in quibus hac nocte mansimus, exituri in
 aciem hodierno aut summum crastino die, si ita videbitur, dijs be-
 neiuuantibus, sumus? nihil ne interest, utrum militem, quem
 neque viae labor hodie neque operis fatigauerit, requietum, inte-
 grum in tentorio suo arma capere iubeas, atque in aciem plenum
 virium vigentem & corpore & animo educas, an longo itinere fa-
 tigatum, & onere fessum, madentem sudore, ardentibus siti fau-
 cibus, ore atq; oculis repletis puluere, torrentem meridiano sole,

22 hosti obijcias recenti, quieto, q nulla re ante consumptas vires ad
 23 praelium adferat? Quis, pro deum fide, ita coparatus veliners, atq
 24 imbellis fortissimum virum non vicerit? Quid quod hostes per sum
 25 mu otium instruxerant aciem, reparauerant animos, stabant co-
 26 positi suis quisq ordinibus: nobis tunc repente trepidandum in acie
 27 instruenda erat, & incopositis concurrendum? At hercule aciem
 28 quide in condita inordinatamq habuissimus, castra munita, pro-
 29 uisam aquationem, tutum ad ea iter praesidijs impositis, explora-
 30 ta circa omnia: annihil nostri habentes praeter nudum campum in
 31 quo pugnaremus? Maiores vestri castra munita, portum ad omnes
 32 casus exercitus ducebant esse, vnde ad pugnam exirent, quod iacta-
 33 ti tempestate pugna receptum haberent. Ideo cum munimentis ea
 34 sepissent, praesidio quoq, valido firmabant: quod qui castris exutus
 35 erat, etiam si pugnando acie vicisset, provicto haberetur. Castra sunt
 36 victori receptaculum, victo perfugiu. Quam multi exercitus, qui-
 37 bus minus prospera pugna fortuna fuit, intra vallum compulsi, te-
 38 pore suo interdum momento post eruptione facta victorem hostem
 39 pepulerunt? Patria altera est militaris haec sedes, vallumq, pro ma-
 40 nibus: & tentorium suum cuique militi domus ac penates sunt.
 41 Sine vlla sede vagi dimicassimus, vt quo victores nos reciperemus?
 42 His difficultatibus & impedimentis pugna illud opponitur. Quid
 43 si hostis hac interposita nocte abisset, quantum rursus sequendo eo
 44 penitus in vltimam Macedoniam exhauriendum laboris erat? E-
 45 go autem neque mansurum eum, neque in aciem copias educlu-
 46 rum fuisse certum habeo, si cedere hinc statuisset. Quanto enim sa-
 47 cilius abire fuit eum procul abesse, quam nunc cum in ceruici-
 48 bus sumus? Nec falleret nos, nec interdum, nec nocte abeundo. Quid
 49 autem est nobis optatius, quam vt quorum castra praesalta fluminis
 50 ripa tuta, vallo insuper septa ac crebris turribus, oppugnare adorti
 51 sumus, eos relictis munimentis agmine effuso abeuntes in patenti-
 52 bus capis ab tergo adoriamur? Haec dilata pugna ex hesperno die in
 53 hodiernum causauerunt. Pugnare enim et ipsi mihi placet: et ideo
 54 quae per Enipeum amnem septa ad hostem via erat, alio saltu deie-
 55 ctis hostium praesidijs nouum iter aperui, neq, priusquam debella-
 56 uero,

uero, abisset. Post hanc orationem silentium fuit, partim traductis
 in sententia eius, partim verentibus, ne quicquam offedere in eo, quod
 vniuq, praetermissum reuocari non posset. Ac ne illo ipso quidem die aut
 consulere optate pugnatu est, rege, quod nec fessos vt pridie exuia,
 neq, trepidantibus in acie instruenda, & vix du copositos aggressurus
 erat: consule, quod in nouis castris non ligna, non pabulu conuectum
 erat, ad qua petenda ex propinquis agris magna pars militum e ca-
 stris exierat, neutro imperatorum volente, fortuna quae plus consi-
 lijs humanis pollet, contraxit certamen. Flumen erat haud magnu
 propius hostiu castris, ex quo & Macedones & Rom. aquabantur,
 praesidijs ex vtraq, ripa positus, vt id facere tutu possent. Duae cohor-
 tes a parte Rom. erant, Marrucina & Peligna: duae turmae Samni-
 tium equitum, quibus praerat M. Sergius Sylus legatus: & aliud
 pro castris stantium erat praesidium. sub C. Cluuiio legato tres co-
 hortis Firmana, Vestina, Cremonensis, duae turmae equitum Pla-
 centina & Efferina. Cum ortum ad flumen esset neutris lacessen-
 tibus, hora circiter quarta iumentum e manibus curantium elap-
 sum, in vltiorem ripam effugit. Quod cum per aquam ferme genu-
 stenus aliam tres milites sequerentur, Thraeces duo id iumen-
 tum ex medio alueo in suam ripam trahentes: altero eorum occi-
 so, receptoq, eo iumento ad stationem suorum se recipiebant. Octin-
 gentorum Thracum praesidium in hostium ripa erat: ex his pauci
 C. primae agrae pastis populares in suo conspectu casum, ad persequen-
 dos interfectores fluuium transgressi sunt: dein plures, postremo
 omnes, et cum praesidio

*

*

praelium ducit. Mouebat imperij maiestas, gloria viri, ante omnia
 aras, quod maior LX. annis iuuenum munia in parte praecipua la-
 boris periculisq, capebat. Intervallu quod inter cetratos & pha-
 langes erat, impleuit legio, atq, aciem hostium interrupit. A tergo
 cetratis erat, frontem aduersus clypeatos habebat: aglaspides appel-
 labantur. Secundae legio L. Albinus consularis ducere aduersus leu-
 caspidu phalangem iussus: ea media acies hostiu fuit. In dextru cor-

nu, vnde circa fluium commissum pralium erat, elephantes indu-
cti, & ala sociorum: et hinc primum fuga Macedonum est orta, Nā
sicut plerūq; noua commenta mortalium in verbis vim habent ex-
templo, cum agi, non quemadmodum agantur, edisseri oportet, si-
ne vllō effectu euanescent: ita tum elephanti in acie nomen tan-
tum sine vsu fuerunt. Elephantorum impetum subsecuti sunt so-
cij nominis Latini, pepuleruntq; laeuum cornu. In medio secunda
legio missa dissipauit phalangem: neq; vlla euidentior causa victo-
rie fuit, quā multa passim pralia erant, qua fluctuantem
turbarunt primo, deinde disiecerunt phalangem: cuius conferta
& intentis horrentis hastis intolerabiles vires sunt. Si carptim ag-
grediendo circumagere immobilem longitudine & grauitate ba-
stam cogas, confusa strue implicantur: si vero aut ab latere, aut ab
tergo aliquid tumultus increpuit, ruina modo turbatur: sicut tum
aduersus ceteruatim incurrentes Romanos & interrupta multi-
fariam acie obuiam ire cogebantur: & Romani quacunque data
interualla essent, insinuabant ordines suos. Qui si vniuersa acie in
frontem aduersus instructam phalangem concurrissent, quod Pe-
lignis principio pugnae incaute congressis aduersus cetratos eue-
nit, induissent se hastis: nec confertam aciem sustinuisent. Cete-
rum sicut peditum passim cades fiebant, nisi qui abiectis armis su-
gerunt, sic equitatus prope integer pugna excessit. Princeps fuge
rex ipse erat, iam à Pydna cum sacris aliis equitum Pellam petebat, &
confestim Costocus sequebatur, Odrysarumq; equitatus. cetera
quoque Macedonum ala integris abibant ordinibus: quia interie-
cta peditum acies, cuius cades victores tenebant, immemores fecer-
at sequendi equites. Diu phalanx à fronte, à lateribus, ab tergo ca-
sa est: postremo qui ex hostiū manibus elapsi erant, inermes ad ma-
re fugientes, quidem aquam etiam ingressi, manus ad eos qui in
classe erant tendentes, suppliciter vitam orabant. & cum scaphis
concurrere vndiq; ab nauibus cernebant, ad excipiendos sese veni-
rati, vt caperent peditum quā occiderent: longius in aquam qui-
dam etiam natantes progressi sunt. Sed cum hostiliter de scaphis ca-
derentur, retro qui poterant nando repetentes terram, in aliam
fugit.

sediores pestem incidebant: elephanti enim ab rectoribus ad litus
acti exeunt eis obterebant elidebantq;. Facile conueniebat Rom.
nunquā vna acie tantū Macedonum interfectum: cetera enim ad
XX. milia hominum sunt, ad sex M. qui Pydnam ex acie per fuge-
rant, viui in potestatem peruenerunt: & vagi à fuga V. M. homi-
num capta. Ex victoribus ceciderunt non plus centum, & eorum
multo maior pars Peligni: vulnerati aliquanto plures sunt. Quod
si maturius pugnari ceptum esset, vt satis diei victoribus ad perse-
quendum superesset, deleta omnes copia forent: nunc imminens
nox & fugientes texit, et Rom. pigritiam ad sequendum locis igno-
ris fecit. Perseus ad Pieriam sylvam via militari frequenti agmine
equitum & regio comitatu fugit. Simul in sylvam ventum est, vbi
plures diuersae semitae erant, & nox appropinquabat, cum per-
paucis maxime fidis via diuertit. Equites sine duce relictī alij aliā
in ciuitates suas dilapsi sunt: perpauci inde Pellam celerius quā
ipse Perseus, quia recta expedita via ierant, peruenerunt. Rex ad
mediam ferme noctem terrore & varijs difficultatibus via vexa-
tus est. In regia Perseo qui Pella praerat Euctus regijq; pueri pra-
esto erant: contra ea amicorum qui alij alio casu seruati ex pralio
Pellam venerant, cum saepe accersiti essent, nemo ad eum venit.
Tres erant tantum cum eo fuga comites, Euander Cretensis, Neon
Beotius, & Archidamus Aetolus. Cum his iam metuens ne qui ve-
nire ad se abnuerent, maius aliquid mox auderent, quarta vigilia
profugit. Secuti eum sunt admodum D. Cretenses: petebat Am-
phipolim, sed nocte à Pella exierat, properans ante lucem Axium
ammem traicere, eum finem sequendi propter difficultatem tran-
situs fore ratus Romanis. Cos. cum se in castra victor recepisset, ne
sincero gaudio fruere tur, cura de minore filio stimulat, P. Scipio
i erat, Africanus & ipse postea deleta Carthagine appellatus, na-
turalis consulis Pauli, adoptione Africani nepos. Is decimum septi-
mum tunc annum agens, quod ipsum curam augebat, dum effu-
se sequitur hostes, in partem aliam turba ablatu erat. & serius
cum redisset, tunc demum recepto sospite filio, victoriae tantū gau-
dium cōsul sensit. Amphipolim cum iam fama pugnae peruenerat,

concursumq; matronarum in templum Diana, quam Tauropolon A vocant, ad opem exposcendam fieret, Diodorus qui praeerat vrbi, metuens ne Thracas, quorum duo millia in presidio erant, vrben in tumultu diriperent, ab subornato ab se per fallaciam in tabella rij speciem, literas in foro medio accepit. Scriptum in ijs erat, ad Emathiam classem Rom. appulsam esse, agrosq; circa vexari: orare praefectos Emathiae vt praefidm̄ aduersus populos mittat. Huic lectis hortatur Thracas, vt ad tuendam Emathiam profisciantur: magnam eos eadem pradamq; palatis passim per agros Rom. facturos, simul eleuat famam aduersa pugna: quae si vera foret, alium super alium recantes ex fuga venturos fuisse. Per hanc causam Thracibus ab legatis, simul transgressos eos Strymonem vidit, B portas clausit. Tercio die Perscus quam pugnatam erat, Amphipolim venit: inde oratores cum caduceo ad Paulum misit. Interim Hippias & Midon et Pantaucus principes amicorum regis Berae, quod ex acie confugerant, ipsi ad consulem profecti Romanis dedunt: hoc idem & aliae deinceps metu perculse parabant facere. Cofunt ijs victoria Q. Fabio filio, & L. Lentulo, & Q. Metello, cum literis Romam missis, spolia iacentis hostium exercitus pedibus conceffit: equitibus pradam circumiecti agri, dum ne amplius duabus noctibus a castris abessent. Ipse propius mare ad Pydnam castra mouit. Berae primum, deinde Thessalonica & Pella, & deinceps omnis ferme Macedonia intra biduum dedita. Pydnae qui proximi erant, nondum miserant legatos: multitudo incondita plurimum simul gentium, turbaq; quae ex acie fuga in vnum compulsata erat consilium & consensus ciuitatis impeditabat: nec clausa modo portae sed etiam inaedificatae erant. Misit Midon & Pantaucus suburos ad colloquium Solonis, qui presidio erat: per eum emittitur militaris turba, oppidum deditum militibus datur diripiendum. Per seus vna tantum sp̄ Bisaltarum auxilij tentati, ad quos nequiquam miserat legatos, in concionem processit, Philippum secum filium habens, vt & ipsos Amphipolitanos, & equitum peditumq; qui aut semper securi, aut fuga eodem delati erant, adhortando animos confirmaret. Sed aliquotiens dicere incipientem cum lacryma

pra-

praepeditissent, quia ipse dicere nequijt, Euandro Cretenfi editis quae cum multitudo velleret, de templo descendit. Multitudo sicut ad conspectum regis stetit, tam miserabilem & ipsa ingemuerat lacrymaueratq; ita Euandri orationem aspernabatur: et qui dam ausi sunt media ex concione succlamare, Abite hinc, ne qui pauci super sumus, propter vos pereamus. Horum ferocia vocem Euandri clausit. Rex in domum se recepit, pecuniaq; & auro argentoq; in lembos qui in Strymone stabant, delatis, & ipse ad flumen descendit. Thracas ne vibus se committere non ausi, domos delapsi, & alia militaris generis turba: Creteneses spem pecuniae secuti, & quoniam in diuidendo plus offensio numquam gratiae erat, L. talenta ijs posita sunt in ripa diripienda. Ab hac direptione cum pertumultum naues conscenderent, lembum vnum in hostio amnis multitudo grauatam merferunt. Galipsum eo die, postero Sarmatracam quam petebant, perueniunt: ad duo millia talentum peruecta ed dicuntur. Paulus per omnes deditas ciuitates dimissis qui praesent, ne qua iniuria in noua pace victis fieret, verentisq; apud se caduceatoribus regis, P. Nasicam ignarus fuga regis Amphipolim misit cum modica peditum equitumq; manu, simul vt Sinticea euastaret, & ad omnes conatus regis impedimento esset. Inter haec Melibea a Cn. Octauio capitur diripiturq; ad Aeginium, ad quod oppugnandum Cn. Anicius legatus missus erat, C. C. eruptione ex oppido facta amissi sunt, ignarus Aeginiensibus debellatum esse Cof. a Pydna profectus cum toto exercitu die altero Pellam peruenit: & cum castra M. passus inde posuisset, per aliquot dies ibi statina habuit, sic vrbs vndiq; aspiciens, quae non sine causa delecta esse, regeia aduertit. Sita est in tumulo vergente in occidentem hybernum: cingunt paludes inexuperabilis altitudinis aestate & hyeme, quas stagnantes faciunt lacus. In ipsa palude qua proxima vrbs est, velut insula eminet aggeris operis ingentis imposita: quae et murum sustineat, et hamore circumfusa paludis nil ledatur. Muro vrbs circumiecta procul videtur: diuisa est inter murali amni, et eadem ponte iuncta: vt nec oppugnante externo aditum ab vlla parte habeat, nec si quem ibi

rex

rex includat, vllum nisi per facillimā custodia pontem effugium. Et gazae regia in eo loco erat: sed tum nihil prater CCC. talenta, quae missa Gento regi, deinde retenta fuerant, inuentum est. Per quos dies ad Pellam statua fuerunt, legationes frequentes, quae ad gratulandū conuenerant, maxime ex Thessalia, audita sunt. Nuntio deinde accepto Persea Samothracā trāiecisse, profectus à Pella consul quartis castris Amphipolim peruenit. Effusa omnis obuiam turba, cuius indicio erat, non bono ac iusto rege ob ra-

*

*

DECADIS QVARTAE LIB. V.
E P I T O M E.

PERSEVS ab Aemylio Paulo in Samothracia captus est. Cum Antiochus Syriae rex Ptolemaum & Cleoparam, Aegypti reges obsideret: & missis ad eum senatu legatis, qui inberent, ab obsidione socij regis abisteret: editisq; mandatis consideraturum se ille, quid faciendum esset, respondisset: vnus legatorum Popilius virga regem circumscripsit: iussitq; antequam circum excederet, responsum daret. qua asperitate effecit, vt Antiochus bellum omitteret. Legationes gratulantium populorum, ac regum in senatū admittæ. Rhodiorum, quia eo bello contra populum Romanum fuerant, exclusi. postero die cum de eo quereretur, vt ijs bellū indiceretur: causam in senatu patriæ suæ legati egerunt: nec tanquam hostes, nec tanquam socij dimissi. Macedonia in prouinciæ formam redacta est. Aemylius Paulus repugnantibus militibus suis propter minorē prædam, & contra dicente Seruio Sulpicio Galba triumphauit: & Perseum cum tribus filijs ante currū duxit, cuius triumphi lætitia, ne solida ei contingeret, duorū filiorum funeribus insignita est. quorū alterius mors patris triumphum præcessit: alterius secuta est. Lustrum conditum est à censoribus. Censa sunt ciuium capita CCCXII. milia, DCCCv. Prusias Bithynia rex Romā, vt senatui gratularetur ob victoriam ex Macedonia partā, venit, & Ni come-

comedem filium suum senatui commendauit: rex plenus adulationis libertū se populi Romani esse dicebat.

VICTORIA nuncijs Quintus Fabius, & Lucius Lentulus, et Quintus Metellus quantū potuit adhiberi festinatio, celeriter Romam cum venissent, præceptam tamen eius rei lætitiā inuenerunt. Quarto post die quam cum rege est pugnatum, cum in circo ludi fierent, murmur repente populi tota spectacula peruasit, pugnatum in Macedonia, & deuisum regem esse: dein fremitus increbuit: postremo clamor plaususq;, velut certo nuntio victoria allato est exortus. Mirari magistratus & querere aut horrem repentina lætitiæ: qui postquam nullus erat, euasit quid darent tanquā incerta rei gaudium, omentamen lætium insidebat anis. Quod postquam veris nuntijs Fabij Lentulij, & Metelli aduentu firmatum est, cum victoria ipsa, tum augurio animorum suorum lætabantur. Et aliter traditur circensis turba nō minus similis veri lætitiæ. ad X. Calend. Octob. ludorum Romanorum secundo die, C. Licinio coff. ad quadrigas mittēdas exscendenti, tabellarius qui se ex Macedonia venire diceret reddidisse laureas tabellas dicitur. quadrigis missis consul currū conscendit: & cum per circū reuēteretur ad foros publicos, laureas tabellas populo ostendit. Quibus conspectis repente immemor spectaculi populus in medium decurrit: eo senatum consul vocauit, recitatisq; tabellis, ex auctoritate patrum pro foris publicis, denuntiavit populo, L. Aemilium collegam signis collatis cum rege Perseo pugnassee: Macedonum exercitum casum fufumq;, regem cum paucis fugisse: ciuitates omnes Macedoniae in ditionem P. R. venisse. His auditis clamor cum ingenti plausu ortus: ludis relictis, domus magna pars hominum ad coniuges liberosq; lætium nuntium portabant. Tertius decimus dies erat, ab eo quo in Macedonia pugnatum est. Postero die senatus in curia habitus, supplicationesq; decretæ: & S. C. factum est, vt consul quos præter milites sociosq; nauales coniuratos haberet, dimitteret: de militibus socijsq; naualibus dimittendis referretur, cum legati ab L. Aemij=

L. Aemilio consule, à quibus præmissus tabellarius esset. * Ad V. Calend. Octob. hora fere secunda legati urbem ingressi sunt: ingen-
tem secum occurrentium quacunque ibant prof:quentiumq; tra-
hentes turbam, in forum ad tribunal perrexerunt. Senatus forte
in curia erat: eo legatos COS. introduxit. Ibi tantum temporu re-
tenti, dum exponerent quanta regia copie peditum equitumq;
fuisent, quot millia ex his caesi, quot capta foret, quam paucorum
militum iactura, tanta hostium strages facta, quam cum pauci
rex fugisset existimari Samothraciam petiturum, paratam clas-
sem ad persequendum esse: neq; terra neq; mari elabi posse. eadem
hac paulo post in concionem traducti exposuerunt, renouataq; lari-
ria, cum Cos. edixisset, vt omnes ades sacra aperiretur. prosequi
ex concione ad gratias agendas ire dijs: ingentiq; turba non vtroru
modo, sed etiam foeminarum, cõserta tota vrbe deoru immortalu
templa adierunt. Senatus reuocatus in curia supplicationes obrem
ergo gestã ab L. Aemilio Cos. in quinq; dies circa omnia pului-
naria decreuit, hostijsq; maioribus sacrificari iussit. Naves qua in
Tyberi parata instructaq; stabant vt si rex posset resistere, in Ma-
cedoniã mitterentur. subditi, & in naualibus collocari. socios nau-
ales annuo stipendio dimitti & cum his omnes qui in consilia ver-
ba iurauerant: & quod militum Corcyra, Brundisij, ad mare Su-
perum, aut in agro Lavinati esset (omnibus his locis dispositus exer-
citus fuerat, cum quo si res posceret, C. Licinius collega ferret opẽ)
hos omnes milites dimitti placuit. Supplicatio pro concione popu-
li indicta est ex ante ad V. Idus Octob. cum eo die in quinq; dies. Ex
Illyrico duo legati C. Licinius Nerua, et P. Decius nuntiarunt, ex-
ercitum Illyriorum casum, Gentium regem captum in ditione P.
R. & Illyricum esse. Ob eas res gestas ductu auspicioq; L. Anicij Pr.
senatus in triduum supplicationes decreuit, vt Latina edita à
COS. sunt, in ante die IIII. & III. & prid. Id Nouemb. Tradidere
quidam legatos Rhodios nondum missos, post victoriã nuntiatam,
velut ad ludibrium stolidã superbia, in senatũ vocatos esse. Ibi Ag-
polim principem eorum ita locutum, missos esse legatos ab Rhodijs
ad pacem inter Romanos & Persea faciendam, quod id bellum gra-
ue atq;

ue atq; incommodum Gracia omni, sumptuosum ac damnosum ip-
sis Romanis esset. Fortunã perbene fecisse, quando finitõ aliter be-
logratulandi sibi de victoria egregia Romanis opportunitatem de-
disset. Hac ab Rhodio dicta. Responsum ab senatu esse, Rhodios nec
vilitatũ Gracia, neq; cura impensarum P. R. sed pro Perseo lega-
tionem eam misisse. Nam si ea fuisset cura qua simularetur, tum
mittendos legatos fuisse, cum Perseus in Thessaliã exercitu indu-
cto per biennium Gracas vrbes alias obsideret, alias denuntiatione
armorum ferret. Tum nullam pacis ab Rhodijs mentionem fa-
ctam: postquam superatos transgressosq; in Macedoniã Roma-
nos audirent, & inclusum teneri Persea, tum Rhodios legationem
misisse, non ad vllam aliam rem, quã ad Persea ex imminente pe-
riculo eripiendũ. Cum hoc responso legatos dimissos. Per eosdẽ dies
& M. Marcellus ex prouincia Hispania decedens Marcolica nobili
vrbe capta, X. podo auri & argenti ad summã sestertium decies in
ararium retulit. Paulus Aemilius COS. cum castra, vt supra dictũ
est, ad Siras terrã Odomantidicã haberet, cũ literas ac rege Perseo
per ignobiles tres legatos cerneret. & ipse illachrymasse dicitur sor-
tidus humane, quod d qui paulo ante nõ contẽtus regno Macedoniã Dar-
danos Illyriosq; oppugnasset, Bastarnarum sciuisset auxilia: is tum
omisso exercitu, extorris regno, in paruam insulam compulsus, sup-
plex, fan: religione non viribus suis tutus esset. Sed postquã regem
C Persea consuli Paulo S. legit, miserationem omnem stultitia igno-
rantis fortunam suam exemit. Itaque quanquam in reliqua parte
literarum minime regia preces erant, tamen sine responso ac sine
litteris ea legatio dimissa est. Sedit Perseus cuius nominis obliuiscen-
dum victo esset: itaq; altera litera cum priuati nominis titulo mis-
sa & petiere & impetrauere, vt aliqui ad eum mitterentur, cum
quibus loqui de statu & conditione suã fortuna posset. Missi sunt
tres legati, P. Lentulus, A. Posthumius Albinus, A. Antonius. nihil
ea legatione perfectum est, Perseo regium nomen omni vi ample-
dente, Paulo, vt se suaq; omnia in fidem & clementiam P. R. per-
mitteret, cõtudente. Dum hac aguntur, classis Cn. Octauij Samu-
thracã est appulsa. Is quoq; presenti admoto terrore, modo minis,
modo

modo spe perlicere vt se traderet, eū conaretur, adiuuat in hoc eum res seu casu contracta, seu consilio. L. Attilius illustris adolescens cum in concione esse populum Samothracum animum aduerisset, à magistratibus petijt, vt sibi paucis alloquendi populi potestatem facerent. Permissio, vtrum nos, hospites Samothraces, vere accipimus, an falso sacram hanc insulam & augusti totam atq; inuiolari soli esse? Cum credit a sanctitati assentirentur omnes. Cur igitur, inquit, pollutam homicida sanguine regis Eumenis violauit? & cum omnis praefatio sacrorum eos quibus non sunt pura manus, sacris arceat, vos penetrabilia vestra contaminari cruento latronis corpore sinetis? Nobilis fama erat apud omnes Graecia ciuitates, Eumenis regis per Euandrum Delphis prope perpetrata cades. Itaq; praeterquam quod in potestate Romanorum sese insulamq; totam & templum cernebant esse, ne immerito quidem ea sibi exprobari rati, Theondam, qui summus magistratus apud eos erat (regem ipsi appellant) ad Persa mittunt, qui nuntiaret argui cades Euandrum Cretensem: esse autem iudicia apud sese more maiorum comparata, de ijs qui incestas manus intulisse intra terminos sacratu templi dicantur. Si confideret Euander, innocuum se rei capitalis argui: veniret ad causam dicendam: si committere se iudicio non auderet, liberaret religione templum. ac sibi met ipse confu- leret. Persens euocato Euandro, iudicium subeundi nullo pacto auctor esse: nec causa, nec gratia parē fore. Suberat & ille metus, C. ne damnatus auctorem se nefandi facinoris protraheret. Reliqui quid esset, nisi vt fortiter moriatur. Nihil palam abnuere Euāder, sed cum veneno se malle mori quàm ferro dixisset, occulte fugam parabat. Quod cum renuntiatum regi esset, metuens ne tanquam à se subtrac- to poena reo, iram Samothracum in se conuerteret, interfici Euandrum iussit. Qua perpetrata temerē cade, subijt exemplo animū, in se nimirum receptam labem, quae Euandri fuisset: ab illo Delphis vulneratum Eumenem, ab se Samothrace Euandrum occisum: ita duo sanctissima in terris templa, se vno auctore sangui- ne humano violata. Huius rei crimen corrupto pecunia Theonda auertitur, vt renunciaret populo Euandrum sibi ipsum mortem

con-

consisse. Caterum tanto facinore in vnicum relictum amicum, ab ipso per tot casus expertū, proditumq; quia non prodiderat, omnium ab se abalienauit animos, pro se quisq; transire ad Romanos: fugaq; consilium capere solum prope relictum coegerunt: Oroandemq; Cretensem, cui nota Thracia ora erat, quia mercaturas in ea regione fecerat, appellat, vt se sublatum in lembum ad Cotym deueheret. Demetrium est portus in promontorio quodam Samo- thrace: ibi lembus stabat. Sub occasum solis deferuntur quae ad usum necessaria erant, defertur & pecunia quanta clam deferri poterat. Rex ipse nocte media cum tribus consijs fuga per possi- cum adium in propinquum cubiculo hortum, atq; inde maceriam egrē transgressus ad mare peruenit. Oroandes iam tum dum pecu- nia deferretur, primis tenebris soluerat nauem, ac per altum Cre- tam petebat. Postquā in portu nauis non inuenta est, vagatus Per- seu aliquādiu in litore, postremū timens lucē iam appropinquan- tem, in hospitium redire non ausus, in latere templi prope angulum obscurum delituit. Pueri regij apud Macedonas vocabantur prin- cipum liberi, ad ministeriū electi regis: ea cohors persecuta regem fugientē, ne tum quidem abscedebat, donec iussu Cn. Octauij pro- nunciatum est per praconē, regios pueros Macedonasq; alios qui Samothrace essent, si transirent ad Romanos incolumitatem li- bertatemq;, & sua omnia seruaturos, quae aut secū haberent, aut in Macedonia reliquissent. Ad hanc vocem transitio omnium facta est, nominaq; dabant ad C. Posthumium tribunum militum. Libe- ros quoq; paruos regios Ion Thessalonicensis Octauio tradidit: nec quisquam praeter Philippum maximum natū ē filijs cum rege re- lictus. Tum sese filiumq; Octauio tradidit, fortunā, deosq; quorum in templo erant, nulla ope supplicem iuuantes accusans. In prae- toriā nauē imponi iussus, eodē & pecunia quae superfuit, delata est, extemploq; classis Amphipolim repetit. Inde Octauius regē in ca- stra ad Col. misit, praemisissis literis vt in potestate eum esse, & ad- duci sciret. Secundam eam Paulus, sicut erat, victoriam rat us, vi- timas cecidit eo nuncio: & concilio aduocato literas Pr. cum re- mitasset, Q. Aelium Tuberonem obuiam regi misit, ceteros manere